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Abstrakt: Metoda maximální věrohodnosti je jedna z nejoptimálnějších

a nejpřesnějších metod, kterých lze použít pro odhady rozdělení a parametru. V této

práci se seznámíme s plusy a mínusy této metody a porovnáme ji s jinými odhadovými

modely. V teoretické části uvedeme důležité pojmy a věty pro definování obecného

postupu při odhadování parametru a pro práci s realnými daty. V praktické části

aplikujeme MMV na vzorových rozděleních pro nalezení neznámých parametrů.

Na závěr aplikujeme tuto metodu na reálných datech cen a výnosu EEX AG, Germani.

A taktéž ji porovnáme s jinými modely pro odhadování rozdělení a parametru

a vybereme nejlepší rozdělení z nabízených. Vsechny testy a odhady budou prováděny

pomoci softwaru Mathematica.
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Úvod

V této práci se seznámíme s Metodou maximální věrohodnosti a její

aproximací v praxi. Řekneme hlavní myšlenku této metody a její základní cíle.

Budeme mluvit o plusech a mínusech, také budeme uvažovat o spojení s jinými

metodami, jakými jak metoda nejmenších čtverců.

Zavedeme několik důležitých pojmů, definic a vět, který nám umožní

pracovat s různými veličinami a dovolí aplikovat na nich naši metodu. Sestavíme

obecný postup realizace odhadu parametru a použijeme ho na konkrétních

příkladech pro konkrétní rozdělení.

Budeme mluvit o situacích, ve kterých není možné postupovat podle obecných

vzorců, ale kde musíme pro dosazení rezultátu jít přes charakteristickou funkci

a jí příslušné vlastnosti.

Odvodíme odhady parametru pro různé velečiny, které budou mít přesně

zadanou pravděpodobnostní funkci a pro různý rozsah těchto velečin, s pomocí

MMV( metoda maximální věrohodnosti). Také si ukážeme aplikaci metody

na datech, ve kterých je pravděpodobnostní funkce těžko definovatelná a jak

se tento problém dá obejít. Provedeme srovnávací analýzu dosazených výsledků

s oběma problematikami.

Na závěr uvidíme, jak se metoda realizuje v praxi na reálných veličinách:

v oceňovaní cen finančních dat.
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1. Metoda Maximální věrohodnosti

Před tím než začneme mluvit o tom, co je metoda maximální věrohodnosti a jak

ji můžeme aproximovat, měly bychom se vrátit až k samému začátku. První člověk,

který začal brát v úvahu danou metodu, metodu maximální věrohodnosti, byl známý

anglický statistik, evoluční biolog, eugenik a genetik R. A. Fisher [1] . Během

1912- 1922 let Ronald Fisher otevřel pro svět statistiky nový horizont možností. Tento

postup už byl použít a zmíněn v dřívějších pracích různých vědců. Například stručný

popis metody můžeme najít u Gaussu, Laplace, Lambert a tak dále. Vývoj MMV

(metoda maximální věrohodnosti) můžeme sledovat a i v jiných dílech různých autorů

a jak ukazuje praxe, tato témata nabírají větší a větší popularity mezi lidmi a každý

den se objeví nová informace o maximální věrohodnosti odhadů a nový způsob použití

této metody.

1.1. Idea Metody Maximální Věrohodnosti

Hlavní myšlenka metody maximální věrohodnosti vychází z odhadu neznámých

parametrů, které maximalizují hodnoty námi použité pravděpodobnosti údaji podle

statistického modelu. Výhoda MMV je v poskytovaní spolehlivého a více efektivního

odhadu z dat. Metoda maximální věrohodnosti je natolik univerzální, že se hodí pro

většinu statistických modelů a pro různé typy dat a udává výsledek co nejvíc

odpovídající realitě. Bohužel ale i tato metoda není ideální. Jak víme, máme svobodu

ve výběru dat a modelů pro práci, ale nemůžeme je využít, pokud nejsou splněny

podmínky pro použití MMV.

Co to znamená? K využití této metody a výpočtu potřebujeme vědet přesnou

formu rozdělení, resp. pravděpodobnostní funkce a to je ten hlavní problém. Protože

neexistuje vždy konkrétní distribuce a co je nejhorší, někdy bude docela obtížné
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definovat počáteční rozdělení a bez přesného popisu získané odhady nebudou

odpovídat získaným datům.

Navíc, nevíme dopředu, jak moc jsou komplikované parametry a věrohodnosti

funkce zvoleného modelu, čímž můžeme dojít k situaci, ve které nebude existovat

analytické řešení a pro hledaní maxima bude nutné použít nějaké jiné metody.

Bez ohledu na mínusy, MMV zůstává docela univerzální pro práci s daty. Pro

pevnou sadu dat a základní pravděpodobnostní model s pomocí maximální

věrohodnosti dostaneme hodnoty parametrů modelu, které budou tvořit údaje "blíže"

k realitě. Příklady použití metody maximální věrohodnosti ve statistikách můžeme

najít v následujících modelech, jako jsou:

• lineární modely a zobecněné lineární modely

• faktorová analýza

• modelování strukturálních rovnic

• testování hypotéz

• diskrétní modely výběru.

Zajímavý je ten fakt, že odhady MV (maximální věrohodnosti) jsou specifické

pro daný konkrétní typ rozdělení, ale značení metody může být o hodně širší.

Myšlenka stojí na tom, že proces získánívání odhadů pro jednu distribuci lze rozšířit

na "podobnou" distribuci. Tyto metody se nazývají kvazi-nebo pseudo-MMV [2].

1.2. Vztah metody maximální věrohodnosti a Metoda nejmenších čtverců

Metoda maximální věrohodnosti se používá k nalezení způsobů výpočtu a jenom

pak ukazuje, jaké vlastnosti má tato metoda vzhledem k nějaké větší třídě distribucí.

Například, MMV i regrese s normálními distribuovanými chybami nám dává metodu

nejmenšího čtverce, která už má "Dobré" vlastnosti, ale i chyby, které nemají normální

6

rozdělení. Samozřejmě efektivita nebude tak perfektní jako samotné využívaní MMV,

ale s jiné strany dostaneme výsledek, což nám mohlo by vyhovovat. Mezi oběma

metodami existuje inverzní vztah. MNČ (Metodu nejmenších čtverců) můžeme použít

jako výpočetní postup, který nám dovoluje najít odhady MV a pomáhá v sestavení

testů. Tento technicky trik nazýváme pomocnou regresí.

1.3. Základní pojmy

Abychom lépe pochopily, jak funguje MMV, ukážeme její aproximaci na malém

jednoduchém příkladu:

Příklad 1. Chceme odhadnout “binomický” parametr p, to znamená, že chceme

vědět, jaká je pravděpodobnost v jednom pokusu. Provedeme 100 pokusů, z nich 80

bude úspěšných a ostatních 20 neúspěšný. Dostaneme pravděpodobnost pozorovaní

k úspěchu v 100 pokusech popsané pravděpodobnostní funkce binomického rozdělení,

pro které platí p je pevný parametr a k pochybuje od 0 do 100:

100
k

⎛
⎝⎜

⎞
⎠⎟
pk (1− p)100−k

V našem případě víme jen parametr k, k = 80, potřebujeme odhadnout p.

Dosadíme k do pravděpodobnostní funkce čímž dostaneme funkce proměnné p . Pak

budeme psát

L(p) = 100
80

⎛
⎝⎜

⎞
⎠⎟
p80(1- p)20

danou funkci budeme nazývat funkcí věrohodnosti a hodnota p̂ , která maximalizuje

tuto funkci, se nazývá maximální věrohodný odhad. Tímto způsobem metoda vybere

vhodný odhad parametru p, pro které platí, že pravděpodobnost získaní dat je nejvyšší.

Samozřejmě skutečná hodnota parametru p je pevná a funkce L p( ) je funkce
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neznámého parametru [3]. Pro maximalizaci funkce využijeme logaritmus, s pomocí

kterého je náš vzorec

lnL (p) = ln 100
80

⎛
⎝⎜

⎞
⎠⎟
+ 80 ln p + 20 ln(1- p)

.

Protože logaritmus je rostoucí funkce na celém oboru hodnot L p( ) hodnoty

maxima L p( ) a ln L(p) budou ve stejných bodech, to znamená že maximum bude

v těch bodech, pro kterých platí, že derivace podle parametru p funkce ln L (p) rovná

se nule

∂lnL (p)
∂p

= 80
p
− 20

1- p
= 0

.

Odtud p̂= 0.8 . Pro tento případ, nalezený odhad je maximálně věrohodným

odhadem.

Popíšeme celou metodu ještě jeden krát, ale tentokrát obecně [3].

Defenice 1. Nechť náhodný vektor X=(X1,…,Xn ) má sdruženou hustotu p x, θ( )


[…]

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Obrázek 6. Histogramy cen komodit a residua pro ICAP(NAT) vypočteny

pomocí AR(1).
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1.3. Porovnaní distribučních funkci.

Stabilní rozdělení Normální rozdělení

Paretovo rozdělení Exponenciální rozdělení

Obrázek 7. Porovnaní Empirické distribuční funkce a distribuční funkce Fn

příslušného rozdělení pro časovou řadu cen za elektřinu .
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Normální rozdělení Exponenciální rozdělení

Obrázek 8. Porovnání distribuční funkce Stabilního rozdělení s distribučními

funkcemi Normálního a Exponenciálního rozdělení pro časovou řadu cen

za elektřinu.
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Obrázek 9. Porovnání Empirické distribuční funkce a distribuční funkce Fn

příslušného rozdělení pro časovou řadu cen z komodit ICE.
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Normální rozdělení Exponenciální rozdělení

Obrázek 10. Porovnání distribuční funkce Stabilního rozdělení s distribučními

funkcemi Normálního a Exponenciálního rozdělení pro časovou řadu cen

z komodit ICE.
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Obrázek 11. Porovnání Empirické distribuční funkce a distribuční funkce

příslušného rozdělení pro časovou řadu výnosu z komodit ICAP(COA).
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Normální rozdělení Exponenciální rozdělení

Obrázek 12. Porovnání distribuční funkce Stabilního rozdělení s distribučními

funkcemi Normálního a Exponenciálního rozdělení pro časovou řadu výnosu

z komodit ICAP(COA).
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Obrázek 13. Porovnání Empirické distribuční funkce a distribuční funkce

příslušného rozdělení pro časovou řadu výnosu z komodit SPN.
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Normální rozdělení Exponenciální rozdělení

Obrázek 14. Porovnání distribuční funkce Stabilního rozdělení s distribučními

funkcemi Normálního a Exponenciálního rozdělení pro časovou řadu výnosu

z komodit SPN.
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Paretovo rozdělení Exponenciální rozdělení

Obrázek 15. Porovnání Empirické distribuční funkce a distribuční funkce Fn

příslušného rozdělení pro časovou řadu cen z komodit ICAP(NAT).
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Normální rozdělení Exponenciální rozdělení

Obrázek 16. Porovnání distribuční funkce Stabilního rozdělení s distribučními

funkcemi Normálního a Exponenciálního rozdělení pro časovou řadu cen

z komodit ICAP(NAT).

Přiloha 2. Kolmogorov-Smirnov test.

Předtím než přestoupíme k formulaci tohoto testu, uvedeme některá pomocná

tvrzení [4].

Defenice 1. Nechť X1,…,Xm je náhodný výběr rozdělení s distribuční funkcí F, kde

x je dané reálné číslo. Označíme náhodné veličiny

ξi (x) =

1, Xi < x,
0, Xi ≥ x

⎧
⎨
⎪

⎩⎪

pro i = 1,…,m. Položíme

Fm (x) =

1
m

ξi (x)
i=1

m

∑ .
(1.1)

Funkce Fm (x) je empirická distribuční funkce.
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Věta 1 Pro každé x platí

Fm (x)→ F(x) skoro jisté pro m→∞ .

To znamená, že s rostoucím m funkce Fm (x) se bude blížit ke skutečně distribuční

funkci F(x).

Věta 2 (Glivenkova) Označme Dm = supx Fm (x)− F(x) . Pak platí

P ( lim
m→∞

Dm = 0) = 1.

Důkaz Víc ve svazku [4], str. 241.

Nechť X1,…,Xm je náhodný výběr z rozdělení se spojitou distribuční funkci F

a nechť Y1,…,Ym je na něm nezávislý náhodný výběr z rozdělení se spojitou

distribuční funkcí G. Definujeme hypotézy, které pak budeme testovat

H0 :F = G
H1 :F ≠ G.

Fm je empirickou distribuční funkcí prvního výběru a zároveň' druhého výběru.

Podle vět 1 a 2 platí, ze funkce Fm a Gn pro rostoucí m a n blíží distribučním funkcím

F a G. Označme

Dm,n = supx Fm (x)−Gn (x) .

Pokud platí H0 , pak podle Glivenkovy věty skoro jisté při m→∞ ,n→∞ .

Výsledek na kterém se pak dá založit test popisuje následující věta.
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Věta 3 (Smirnovova) Označme M = mn
(m + n)

. Nechť

K(λ) = 1− 2 (−1)k+1 exp{−2k2λ 2}.

k=1

∞

∑
(1.2)

Pak pro každé λ > 0 platí

lim
m,n→∞

P ( MDm,n < λ) = K(λ).

Praktické provedení Kolmogorovova-Smirnovava testu spočívá v tom,

že se ve výběru X1,…,Xm a Y1,…,Ym vypočtou empirické distribuční funkce Fm a Gn

a veličina Dm,n . Jsou-li čísla m a n malá, porovná se Dm,n s přesnými kritickými

hodnotami Dm,n (α ) .

Pokud m a n jsou větší hodnoty použijeme větu 3. Přičemž položí se

λ0 = MDm,n

a vypočítáme hodnotu K(λ0 ) . Pokud dostaneme výsledek ze K(λ0 ) ≥1−α ,

zamítneme H0 na hladině, která se s rostoucími rozsahy výběru blíží číslu α . Při

větších hodnotách m a n kritická hodnota pro veličinu Dm,n budeme aproximovat

D∗
m,n (α ). Proto hypotézu H0 zamítneme v případě, když Dm,n ≥ D

∗
m,n (α ).
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Přiloha 3. Obsah přiloženého CD.

3.1. Bakalářská práce PDF.

3.2. Skripty.

Obsahuje 6 souboru postupně pro jednotlivý rozděleni, které byly popsaný v 3

časti práce.

3.3. Testy.

Obsahuje 5 soubory s jednotlivými testy pro příslušný data.

3.4. Data.

Data , které byly použity při testovaní.