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Shrnutí obsahu práce

Práce pojednává o metodách odhadů parametrů statistických rozdělení, kde největší důraz je kladen na

metodu maximální věrohodnosti. V případě stabilních rozdělení autorka na odhad parametrů využívá

metody ve které se charakteristická funkce fituje na empirickou charakteristickou funkci.

Celkové hodnocení práce

Práce není dostatečně vyzrálá. Je nutné vylepšit jak formální tak i věcnou stránku a také přidat do

práce kapitolu o aproximacích metody maximální věrohodnosti. V případě některých rozdělení není

dán explicitní tvar hustoty, jako v případě stabilních nebo geometricky stabilních rozdělení a z toho

důvodu je nutné využit aproximativních metod.

Závěr

Práce se nehodí k obhajobě v dosavadní podobě.
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